
Folketingets Sundhedsudvalg har den 30. september 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 
775 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 775:
’Vil ministeren oplyse hvilke besparelser der vil kunne ske på sundhedsudgifterne, hvis 
man indførte en obligatorisk og tidlig screening samt behandling af depressionsramte 
mødre?’

Svar:
Indledningsvis vil jeg gerne understrege, at sundhedspersonalet naturligvis skal være 
opmærksomt på tidlig opsporing af fødselsdepressioner hos mødre. Af Sundhedsstyrel-
sens nye anbefalinger for svangreomsorgen, som trådte i kraft den 1. september 2009, 
fremgår således følgende:

”Det er vigtigt at opspore en fødselsdepression tidligt, da en del forskning peger på 
negativ påvirkning af barnet ved en længerevarende depression hos forældre i spæd-
barnsperioden. Det viser sig på kort sigt i forhold til barnets spise- og sovemønstre og 
på længere sigt som forstyrrelser i barnets emotionelle og adfærdsmæssige udvikling.

Sundhedspersonalet bør være opmærksomt på tegn på fødselsdepressioner hos både 
kommende og nyblevne forældre. Personalet bør være særlig opmærksomt på personer 
med tidligere depressioner og andre psykiske sygdomme, da disse har en markant øget 
risiko for at udvikle depression i forbindelse med graviditet og fødsel. Ligeledes skal 
man være opmærksom på kvinder med sociale problemer og kvinder, som lever isoleret, 
idet sådanne forhold vil øge risikoen for fødselsdepression.

Tidlig opsporing med henblik på forebyggelse og behandling sker gennem tæt professi-
onel kontakt med familien under svangerskabet (den praktiserende læge og jordemode-
ren under graviditeten) og i spædbarnstiden (sundhedsplejersken og den praktiserende 
læge). Tidlige symptomer kan opfanges ved hjælp af strukturerede samtaler med læge, 
jordemoder eller sundhedsplejerske.”

Det vil efter min opfattelse ikke være muligt at udarbejde en retvisende beregning af 
udgifter og eventuelle besparelser på området i forbindelse med en obligatorisk scree-
ning.
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